da própria CONVENENTE, nos casos de ressarcimento decorrentes de atrasos 
na liberação do recurso pela CONCEDENTE. 

10.3 Excepcionalmente, poderão ser realizados pagamentos por meio de 
cheques nominais a fornecedores pessoas físicas que não possuam conta 
bancária, observado o limite de até R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), por 
pessoa. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS SALDOS FINANCEIROS 
REMANESCENTES 

11.1 Os saldos financeiros remanescentes dos recursos transferidos, conforme o 
item 6.1.1 da Cláusula Quarta deste Convênio, se existirem, serão devolvidos